
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 

ATO Nº 038-2022/2025                                                22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
30ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
 
1º Distrito Maçônico 
MAURICIO LOBOSCO WERNECK  ( L. 415 ) 
 
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA – 415 – GUARATINGUETÁ  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE – 529 – GUARATINGUETÁ  
ARLS PORTAL DA LUZ – 646 – GUARATINGUETÁ  
 
 
2º Distrito Maçônico 
ARNALDO DOS SANTOS  ( L. 158 ) 
 
ARLS SEGUIDORES DE HIRAM – 158 – CRUZEIRO  
ARLS ACÁCIA DE LORENA – 435 – LORENA  
ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA – 776 – APARECIDA 
 
3º Distrito Maçônico 
WILSON DE OLIVEIRA NUNES  ( L. 82 ) 
 
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA – 82 – CAMPOS DO 
JORDÃO  
ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS – 463 – CAMPOS DO JORDÃO  
ARLS LUZES DA SERRA – 562 – CAMPOS DO JORDÃO 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 
 
4º Distrito Maçônico 
JOÃO CLAYTON DOS SANTOS  ( L. 550 ) 
 
ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA – 84 – TAUBATÉ  
ARLS MONTEIRO LOBATO – 230 – TAUBATÉ  
ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA – 550 – TAUBATÉ  
ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS – 691 – TAUBATÉ 
ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ - 852 - TREMEMBÉ 
ARLS EMILIO RIBAS – 243 – PINDAMONHANGABA  
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

